
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��

 � 
�
� ��� � ���	� 


�����������
�� � �� �� �������� �� ����

gina 25, fica adiada “sine die”, tendo em vista que Tribunal de Contas
do Estado do Rio de Janeiro ainda não manifestou quanto o pros-
seguimento do pregão.

Id: 2002414

SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE SUPRIMENTOS
COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO

A COMISSÃO PREGÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMI-
NISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA torna público que a licitação na mo-
dalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 010/2016, que tem por ob-
jeto: registro de preços para aquisição de casacos, para atender a to-
da população carcerária das Unidades Prisionais e Hospitalares desta
SEAP/RJ, publicada no Diário Oficial de 06 de dezembro de 2016, pa-
gina 17, fica adiada “sine die”, tendo em vista que Tribunal de Contas
do Estado do Rio de Janeiro ainda não manifestou quanto o pros-
seguimento do pregão.

Id: 2002415

Secretaria de Estado de Saúde
EXTRATOS DE TERMOS

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e Instituto Oncológico LT-
DA.
OBJETO: Prestação de serviços de quimioterapia aos usuários do
SUS
VALOR: R$ 413.729,70 (quatrocentos e treze mil setecentos e vinte
nove reais e setenta centavos)
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual nº
287/79 e Decreto Estadual nº 3149/80
PROCESSO Nº E-08/001/4742/2016.

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e Instituto Oncológico LT-
DA.
OBJETO: Prestação de serviços de quimioterapia aos usuários do
SUS
VALOR: R$ 443.072,90 (quatrocentos e quarenta e três mil setenta e
dois reais e noventa centavos).
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual nº
287/79 e Decreto Estadual nº 3149/80.
PROCESSO Nº E-08/001/4408/2016.

Id: 2002260

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO VITAL BRAZIL S/A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: DÉCIMO TERMO ADITIVO AO ACORDO DE CO-
PERAÇÃO TÉCNICA-CIENTÍFICA N° 001/2009. PARTES: INSTITUTO
VITAL BRAZIL S/A, LABORVIDA LABORATÓRIOS FARMACÊUTICOS
LTDA E A EMS S/A. OBJETO: Definir as responsabilidades e obri-
gações entre os parceiros da PDP, bem como o montante de parti-
cipação do Instituto Vital Brazil, do Laborvida e da EMS, na comer-
cialização do medicamento Rivastigmina junto ao Ministério da Saúde,
nos quantitativos de 3.647.820 cápsulas de 1,5mg, 6.750.390 cápsulas
de 3mg, 3.231.030 cápsulas de 4,5mg e 5.665.950 de 6mg, conforme
Cronograma de Entrega do Contrato n° 100/2016 do Ministério da
Saúde. PRAZO: Entra em vigor na data de sua assinatura até
05/07/2017. PROCESSOS IVB Nºs E-08/967920/2009 e E-
08/005/000903/2013. DATA DA ASSINATURA: 15/07/2016.
*Omitido no D.O. de 05/08/2016.

Id: 2002318

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços n° 029/2016.
PROCESSO Nº E-08/007/000735/2016.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 041/2016.
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e BIO-RAD
LABORATÓRIOS BRASIL LTDA.
OBJETO: Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE KIT REAGENTE
PARA REALIZAÇÃO DE EXAME LABORATORIAL DE PESQUISA DO
ANTÍGENO GALACTOMANANA.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do ins-
trumento no DOERJ.
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 74.550,00 (setenta e quatro mil
quinhentos e cinquenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2016.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002; do Decreto Estadual nº 44.857, de
27 de junho de 2014; da Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de
1979, do Decreto Estadual nº 3.149, de 28 de abril de 1980, e res-
pectivas alterações, do instrumento convocatório.

Id: 2002289

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 2° Termo Aditivo ao Contrato n° 019/2015.
PROCESSO Nº E-08/007/658/2015.
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e UNIVER-
SAL ACM DIAGNÓSTICA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
OBJETO: Alteração quantitativa (ACRÉSCIMO) do objeto do Contrato
nº 019/2015, relativo à prestação de serviços de locação de máquinas
automáticas, com fornecimento de insumos, destinados à Bioquímica
Clínica e Imunoensaios de alta velocidade para múltiplos parâmetros,
incluindo bioquímica geral, eletrólitos e drogas terapêuticas.
VIGÊNCIA: A partir da data de publicação do extrato deste instrumen-
to no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro.
VALOR TOTAL: R$ 13.240,50 (treze mil duzentos e quarenta reais e
cinquenta centavos).
FUNDAMENTO: Art. 58, inciso I, c/c o art. 65, inciso I e seu § 1º, da
Lei nº 8.666, de 1993 e suas alterações, tendo em vista a justificativa
contida no processo administrativo nº E-08/007/658/2015.
DATA DA ASSINATURA: 06/12/2016.

Id: 2002288

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público, a quem interessar que o Pregão Eletrônico nº 058/2016, re-
ferente ao Processo nº E-08/007/1535/2016, cujo objeto é a aquisição
de medicamento, está SUSPENSO sine die.

Id: 2002496

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público, a quem interessar, que o Pregão Eletrônico nº 059/2016, re-
ferente ao Processo nº E-08/007/1566/2016, cujo objeto era a aqui-
sição de medicamentos, restou FRACASSADO.

Id: 2002285

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SETOR DE AQUISIÇÃO E PESQUISA

AVISO

O SETOR DE AQUISIÇÃO E PESQUISA DA FUNDAÇÃO SAÚDE
convoca os interessados a formularem propostas de preços para LO-
CAÇÃO DE MÁQUINAS COM FORNECIMENTO DE INSUMOS. PARA

REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS DENTINADOS A TRIA-
GEM NEONATAL DE HEMOGLOBINAS ANÔMALAS:

PROCESSO Nº E-08/007/1871/2015
OBJETO: locação de máquinas com fornecimento de insumos para
realização de exames laboratoriais destinados a triagem neonatal de
hemoglobinas anômalas, para atendimento das demandas do HEMO-
RIO.
DATA LIMITE PARA RESPOSTA: 21/12/2016 até às 17 horas
ENVIO DA PROPOSTA: A proposta de Preços deverá ser encaminha-
da através dos e-mails lyvia.teixeira@fs.rj.gov.br e marcos.rober-
to@fs.rj.gov.br, ou ser entregue fisicamente na sede da Fundação
Saúde (endereço descriminado abaixo).

As respectivas especificações encontram-se à disposição dos interes-
sados no Setor de Aquisição e Pesquisa, sito à Av. Padre Leonel
Franca, n° 248, Bairro Gávea, CEP: 22.451-000 - RJ, de 2ª a 6ª feira,
das 10 às 16h ou no site da Fundação Saúde: www.fundacaosau-
de.rj.gov.br.

Demais informações podem ser obtidas por telefone (21) 2334-5010
ou através dos e-mails: lyvia.teixeira@fs.rj.gov.br e marcos.rober-
to@fs.rj.gov.br.

Id: 2002372

Secretaria de Estado de Defesa Civil
AVISO

ERRATA 01
PROCESSO Nº E-27/132/040/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2016
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de insumos de
radiologia
NOVA DATA DE ABERTURA: 03/01/2017, às 10h.
NOVA DATA ETAPA DE LANCES: 03/012017, às 10h30min.

PROCESSO Nº E-27/132/015/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2016
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CIMENTO ODONTOLÓGICO
DATA DE ABERTURA: 04/01/2017, às 13h30min.
DATA ETAPA DE LANCES: 04/01/2017, às 14h.

PROCESSO Nº E-27/132/069/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2016
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS CIRÚRGICOS DESCARTÁVEIS
DATA DE ABERTURA: 04/01/2017, às 09h.
DATA ETAPA DE LANCES: 04/01/2017, às 09h30min.

Os editais e a errata encontram-se à disposição dos interessados no
site: http://www.compras.rj.gov.br, podendo ser retirado, de forma im-
pressa, na Coordenação de Licitações e Contratos/DGAF/SEDEC, sito
à Praça da República, 45 - Centro - RJ, de 2ª a 5ª feira, das 08 às
17h, e 6ª feira, das 08 às 12h. Informações pelos Tels. (21) 2333-
3084 / 2333-3085 ou pelo e-mail:pregaoeletronico@cbmerj.rj.gov.br

Id: 2002322

Secretaria de Estado de Educação
EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Cooperação nº 01/2016. DATA DA ASSI-
NATURA: 30/08/2016. PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através
da Secretaria de Estado de Educação (SEEDUC), e o MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO NACIONAL FRANCÊS. OBJETO: O presente Termo
de Cooperação, tem por finalidade a disponibilização, pelo Ministério
da Educação Nacional Francês de Professor Titular de Ciências Bio-
lógicas do Ensino Médio, Sr. Emmanuel Mao, na Académie de Créteil,
no Colégio François Mitterrand, junto à SEEDUC, para exercer as fun-
ções de Professor Coordenador do Curso de Formação em Língua
Francesa, com ênfase em Ciências Biológicas. PRAZO: A partir de 01
de agosto de 2016 até 07 de julho de 2017. FUNDAMENTO: Lei nº
8.666/93, Decreto Estadual nº 44.879/2014 e Lei nº 13.019/2014.
PROCESSO Nº E-03/001/3077/2016.

Id: 2002226

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Adesão nº 04/2016 ao Contrato Emergen-
cial PRODERJ nº 003/2016.
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2016.
PARTES: Secretaria de Estado de Educação e a Empresa TIM CE-
LULAR S/A.
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a adesão da Secre-
taria de Estado de Educação ao Contrato Emergencial PRODERJ nº
003/2016, celebrado entre PRODERJ e a Contratada, para prestação
de serviços de telefonia na modalidade Serviço Móvel Pessoal (SMP),
nos quantitativos e valores previstos na Cláusula Quinta.
PRAZO: O presente TERMO DE ADESÃO terá o mesmo prazo de
vigência do Contrato Emergencial PRODERJ nº 003/2016.
VALOR: R$ 64.263,54 (sessenta e quatro mil duzentos e sessenta e
três reais e cinquenta e quatro centavos).
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93 e alterações, Lei Estadual nº 287/79,
Decretos nºs 3.149/80 e 21.081/94 e demais legislações pertinentes.
PROCESSO Nº E-03/001/3131/2016.

Id: 2002450

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
DIRETORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO

COORDENAÇÃO DE ESCOLAS EXTINTAS
EDITAIS

O COORDENADOR DE ESCOLAS EXTINTAS, nos termos da Deli-
beração CEE nº 350, de 23.06.2015 e, tendo em vista a comprovação
da regularidade dos Cursos de: 2º Grau, Ensino Médio e Curso Téc-
nico, realizados nos estabelecimentos de ensino extintos, inframencio-
nados, torna públicos os nomes dos alunos concluintes.

1- CENTRO BRASILEIRO DE ENSINO À DISTÂNCIA - CEBRED-
Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS À DISTÂNCIA
Damarys Kadja Silva Teixeira- 2013
Daniel Martins- 2012

2- COLÉGIO BRASIL-AMÉRICA- Rio de Janeiro
2º GRAU
Dario Gabriel Zalis- 1976

3- COLÉGIO JOSÉ FONSECA- Rio de Janeiro
TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO
Cristiane Fernando dos Santos- 1999

4- COLÉGIO PROFESSOR CASANOVA- Rio de Janeiro
2º GRAU - ORIENTAÇÃO PARA O TRABALHO
Lucenildo da Silva Ferreira- 1997

5- COLÉGIO EDUCO-CPS-TIJUCA- Rio de Janeiro
2º GRAU
Alexandre Biuzo- 1983
Cristina Peixoto D'icarahy- 1976

O COORDENADOR DE ESCOLAS EXTINTAS, nos termos da Deli-
beração CEE nº 350, de 23.06.2015 e, tendo em vista a comprovação
da regularidade dos Cursos de: 2º Grau, Ensino Médio e Curso Téc-
nico, realizado no estabelecimento de Ensino extinto, inframencionado,
torna público o nome do aluno concluinte.

1- ALQUIMIA COLÉGIO E CURSO- Niterói
ENSINO MEDIO
Rebeca Marcondes dos Santos Ramos- 2008

Id: 2002356

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
DIRETORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO

COORDENAÇÃO DE ESCOLAS EXTINTAS
EDITAIS

O COORDENADOR DE ESCOLAS EXTINTAS, nos termos da Deli-
beração CEE nº 350/2015, tendo em vista a determinação da Ordem

Judicial processo nº 014887-28.2016.8.19.0000, torna público o nome
do aluno concluinte:

1-CENTRO EDUCACIONAL MORAES BASTOS - CEMOB- Angra
dos Reis
ENSINO MÉDIO
Nathan Lima Reis- 2011

O COORDENADOR DE ESCOLAS EXTINTAS, nos termos do art. 1º,
§ 1º, da Resolução SEEDUC nº 5129, de 24.07.2014, tendo em vista
a determinação da Ordem Judicial processo nº
0032357.72.2016.8.19.0000, torna sem efeito o Edital referente ao alu-
no RAÍ DE SOUZA VIEIRA PINTO, Ensino Médio, ano de 2013, no
INSTITUTO ANDREAS BRUNNER - Rio de Janeiro, publicado no
D.O. de 17/06/2016, página 27 e retificado no D.O. de 21/06/2016,
página 15.

Id: 2002437

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
DIRETORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO

COORDENAÇÃO DE ESCOLAS EXTINTAS
EDITAIS

O COORDENADOR DE ESCOLAS EXTINTAS, nos termos da Deli-
beração CEE nº 350, de 23.06.2015 e, tendo em vista a comprovação
da regularidade dos Cursos de: 2º Grau, Ensino Médio e Curso Téc-
nico, realizados nos estabelecimentos de ensino extintos, inframencio-
nados, torna públicos os nomes dos alunos concluintes.

1- COLÉGIO ESTADUAL SUBTENENTE DUPLAR PIRES DE MEL-
LO - Rio de Janeiro
2º GRAU- FORMAÇÃO GERAL
Catia Simone Alves Marchiori- 1998
Marcia Maria Paixão Capinam- 1985
Sandra Silva da Fonseca- 1985
Shirley dos Santos Pires- 1985
Luciene de Souza Santana- 1986
José Ribamar Araújo Gomes- 1987
Gisele Soares Fernandes- 1998
José Marcos de Medeiros- 1989
Marcelo Silva de Oliveira- 1991
Marcele Ferreira Augusto- 1993
Jone Anderson Gonçalves- 1994
Michele Cosendey- 1995
Anderson Bezerra Dantas 1996
Lenice da Silva- 1992
Lilian Regina Souza de Oliveira- 1989
Renata Hosana Braga- 1994
Anderson Siqueira da Silva- 1995

2- COLÉGIO ESTADUAL VINÍCIUS DE MORAES- Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO
Carolina Guimarães da Silva- 2011
Janaina da Silva Rosa- 2010
Valdeir Martins Neves- 2008
Josiana Cristina Serpa da Silva Matos- 2012
Jefferson de Souza Bastos- 2012
Clebyson Peçanha Teixeira- 2012
Elizama da Silva e Silva- 2012
Alvaro Matos dos Santos- 2012
Rosenilde Santiago Piedade- 2011
Luciana Bizerra da Silva- 2011
Katia Regina Soares de Lima- 2011
Filipe do Monte Feitosa- 2011
Roberta Gomes Valadares- 2004

3- COLÉGIO CURSO LÍDER- Rio de Janeiro
TÉCNICO EM INFORMÁTICA
Debora Leticia dos Santos Silva- 2001

4- COLÉGIO ARTE CULTURA- Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Bruna Zettermann de Lima Miranda- 2004
Márcia Silva Rosa- 2006
Rodrigo Caetano de Souza- 2005

5- COLÉGIO BARÃO DE GUADALUPE- Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Rosane Candido Bento- 2007

6- INSTITUTO CAPACITAR MARIA LAURA- Campos dos Goytaca-
zes
ENSINO MÉDIO
Anselmo Júnior Siqueira Gonçalves- 2008

7- COLÉGIO PROFESSOR JERÔNYMO RIBEIRO- Campos dos
Goytacazes
ENSINO MÉDIO
Ana Carolina Henriques Maia Vieira- 2002

8- COLÉGIO INDEPENDÊNCIA- Duque de Caxias
TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO
Carla da Silva Vale- 1995

9- COLÉGIO PINHEIRO- Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO
Lilian Fernandes de Lanes- 2001
Pablo Costa da Silva- 2001

10- ESCOLAS INTEGRADAS FAUSTO CARDOSO- Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Jessica Andrade dos Reis- 2008

11- COLÉGIO E CURSO ALTERNATIVO- São João de Meriti
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Carlos Vinícius de Barros Alves- 2006

12- COLÉGIO MABE- Rio de Janeiro
2º GRAU SUPLETIVO- TÉCNICO EM SECRETARIADO
Sonia Isabel Mendonça Ribeiro- 1977

13- COLÉGIO CENECISTA QUINTINO DO VALLE- Cabo Frio
TÉCNICO EM CONTABILIDADE
Luiz Carlos Motta de Siqueira- 1981

14- COLÉGIO JOAN MIRÓ- Niterói
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS À DISTÂNCIA
Juliano Cândido Martins- 2004
Ana Paula Peixoto Carnesella- 2006

15- COLÉGIO JOSÉ FONSECA- Nova Iguaçu
ENSINO MÉDIO
Evelin de Campos Pinheiro- 2004

16- CENTRO EDUCACIONAL MORAES BASTOS-CEMOB- Angra
dos Reis
TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA
Leonardo Serafim da Silva- 2012
TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO
Winter Darwin Silva Correia- 2013
Enes Bernardino Azevedo Júnior- 2013

17- CIMA - ESCOLA TÉCNICA- Rio de Janeiro
TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Leandro de Souza Martins- 2011

18- COLÉGIO REGENTE- Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Rogerio Pinto de Souza Filho -2006

O COORDENADOR DE ESCOLAS EXTINTAS, nos termos do art. 1º,
§ 1º, da Resolução SEEDUC nº 5129, de 24.07.2014, torna sem efei-
to o Edital referente à aluna MARIA LUIZA DOS SANTOS LOPES
PAULINO, Curso Normal à Distância, no ano de 2009, no UNIVERTA
- SISTEMAS AVANÇADOS DE EDUCAÇÃO - Rio de Janeiro, publi-
cado no D.O. de 19/10/2016, página 44.

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 23/11/2016

PÁGINA 34 - 3ª COLUNA
EDITAL

23- CENTRO BRASILEIRO DE ENSINO À DISTANCIA - CEBRED-
Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS À DISTÂNCIA
Onde se lê: Daniela Vieira Teixeira- 2012
Leia-se: Daniela Vieira- 2012

Id: 2002361


		2016-12-17T00:57:21-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




